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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. В современном мире стремительно

развиваются информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), непосредственно

влияющие на развитие экономики, образования, науки, здравоохранения, культуры и образа

жизни людей. Развитие этих технологий способствовало формированию глобальной

информационной системы, объединяющей национальные и международные сети вещания и

телекоммуникаций в глобальную медиасреду. Процесс формирования глобальной

информационной системы является одним из важнейших аспектов развития общества,

оказывает глубокое влияние на все сферы общественной жизни и коренным образом меняет

поведение людей. В этом процессе политическая жизнь общества находится под влиянием

изменений в информационных технологиях и меняет собственную форму и содержание.

В новых трансформационных условиях развитие ИКТ обусловлено технологическими

достижениями науки и техники, и, в первую очередь, появлением цифровых технологий и

развитием Интернета. Внедрение цифровых технологий в различные сферы жизни общества

оказало значительное влияние на ускорение внедрения в производство новых изобретений,

на интеграцию различных информационных услуг на основе конвергенции и перехода от

традиционных аналоговых технологий к более высоким - цифровым и компьютерным.

Также внедрение цифровых технологий способствовало появлению новых разработок в

области цифрового программного обеспечения, произвело трансформацию телевизионных

программ, изменило культуру потребления телевизионных продуктов.

В этих условиях интенсивное развитие науки и техники осуществляется за счет

реализации государственных программ и перехода экономики республики к цифровой

экономике. Правительство Республики Таджикистан уделяет усиленное внимание развитию

сферы информационных и особенно телевизионных услуг. В своем послании Маджлису

Оли, Основатель мира и национального единства, Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отмечает: «В сегодняшних условиях, когда

наука и технологии развиваются с космической скоростью, учёным страны необходимо во

имя повышения конкурентоспособности отечественной науки проводить серьёзные

исследовательские и технологические работы». Это послужило массовому внедрению

инновационных средств и ЭВМ во всех отраслях и сферах национальной экономики.

Развитие цифровых технологий стало мощным катализатором и фактором усиления

интеграции, благодаря чему появилась возможность для цифрового вещания в разработке и

реализации цифрового телевизионного контента. Цифровое вещание играет решающую

роль в реализации социально-экономической политики государства, в улучшении

образования населения, в создании необходимых условий для духовного развития и

комфорта жизнедеятельности людей. Безусловно, средства массовой информации, в

частности цифровое телевидение, являются инструментом для расширения присутствия

национальных телевизионных программ, призванных воспитывать патриотизм и желание

соблюдать национальные традиции и устои. С этой точки зрения содержание его контента

имеет первостепенное значение, особенно из-за способности структурировать мышление

общества, передавая конкретные ценности и предлагая каждому зрителю видение мира и

общества на их основании. Это бесспорно является общественной функцией, и какой бы

способ передачи контента не был бы избран, он оказывает влияние на всё общество.

Постоянный рост количества участников рынка телевизионных услуг, усиление

конкуренции, развитие Интернета создают серьёзные препятствия для развития

телевизионной отрасли Республики Таджикистан. Одним из таких препятствий является

уменьшение аудитории, связанное с переходом части аудитории в Интернет-пространство.
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В связи с этим уменьшение аудитории становится актуальной проблемой для телевизионной

отрасли Республики Таджикистан, так как приводит к снижению прибыли, уровня

рентабельности и конкурентоспособности отрасли. Поэтому сохранение и расширение

аудитории стоит у телевизионной отрасли республики на первом месте.

Решение задач, стоящих перед телевизионной индустрией, способствует:

конвергенции современных медиа; возникновению Интернет-платформ, вбирающих в себя

телевизионные функции; появлению интерактивных и развлекательных услуг, которые

увеличивают спрос и расширяют аудиторию. Важным процессом стала интеграция

телевидения с Интернетом, при которой телевизионным вещателям удалось замедлить

темпы потери аудитории и уменьшить её отток в Интернет–пространство. Учитывая

неограниченные возможности технологий Интернета, телевизионная отрасль республики

незамедлительно вступила в Интернет–пространство, которое стало основным полем

взаимодействия с Интернетом, технологические возможности которого позволяют

удовлетворять потребности любой аудитории. Также это позволило телевизионной отрасли

республики не только сохранить аудиторию, но и расширить её, а также способствовало

активизации экономического развития и созданию массовой аудитории, что позволило

привлечь рекламодателей и спонсоров.

При этом рост рекламных доходов и оптимизация расходов, сокращение затрат на

разработку телепрограмм позволили сэкономить немало денежных средств, что улучшило

финансовое положение телевизионной отрасли, а также рост объёмов оказания рекламных

услуг даёт привлечение дополнительных финансовых ресурсов от предприятий и

организаций, заинтересованных в продвижении собственной продукции или услуг на

телевизионном рынке. В качестве долгосрочных стратегических целевых ориентиров

целесообразным считаем решение задач по удовлетворению потребностей рекламодателей

и потребителей путём применения рекламных спецпроектов, заключающихся в

нестандартном размещении рекламы вне обычных рекламных мест с целью ненавязчивого

вовлечения потенциальной аудитории в коммуникацию и улучшение финансового

положения, решения возникающих технических, технологических задач, способствующих

достижению высокого уровня конкурентоспособности телевизионной отрасли на рынке

услуг.

В настоящее время в мире формируются различные подходы к решению проблем,

возникающих в ответ на объективную потребность пользователей в получении

высококачественных услуг. По мнению специалистов, для достижения высокого качества

услуг необходимо планировать нормативный уровень их качества путём определения

показателей, критериев и методов измерения и анализа процессов оказания услуг,

способствующих переходу к высоким стандартам показателей их качества. Именно

благодаря планированию нормативного качества предоставляемых услуг передовые

телекомпании сегодня добились лидирующего положения на рынке. Система управления

услугами ставит перед телекомпаниями необходимость внесения изменений в программные

стратегии и формы телепросмотра, а также в разработку новых моделей взаимодействие с

потребителями.

Сейчас каждая телекомпания стремится повысить качество предоставляемых услуг

путём разработки и внедрения высокоэффективных бизнес-проектов в долгосрочной

перспективе. Такие проекты уже дают результаты по повышению качества услуг путём

реализации долгосрочных проектов сотрудничества с пользователями. При этом

современные требования подталкивают телекомпании к решению комплекса проблем в

области улучшения качества услуг и выработки достаточной готовности к быстрому
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приходу к инновационным процессам, что впоследствии повысит уровень качества

телевизионных программ и их конкурентоспособность.

С другой стороны, реализация конкурентоспособных услуг оказывает большое

влияние на удовлетворение запросов потребителей, способствует увеличению

потребительского спроса, даёт возможность расширить аудиторию и занять лидирующие

позиции на рынке, обеспечивать высокую конкурентоспособность телекомпании как на

внутреннем, так и на внешнем рынках. Поэтому на рынке телевизионных услуг цифрового

телевидения основное внимание операторов сосредоточено на расширении следующих сфер

телевизионных услуг, которые характеризируются:

̶ интерактивностью, обеспечивающей пользователю возможность стать активным

участником производственного процесса;

̶ персонализацией, показывающей, что несмотря на разнообразие услуг, пользователь

старается получить для себя их единый набор с учётом индивидуальных потребностей;

̶ уменьшением срока разработки и внедрения новых видов конкурентоспособных

телевизионных услуг и максимальным удовлетворением потребностей пользователей в

качественных услугах цифрового телевидения;

̶ расширением аудитории цифрового и мобильного телевидения путём разработки и

внедрения конкурентоспособных телевизионных услуг и проведением эффективной

монетизации, а также других возможностей получения дополнительного дохода, например,

путём привлечения спонсоров и рекламодателей.

Развитие сферы телевизионных услуг зависит от многих факторов, в первую очередь,

от эффективного управления качеством услуг. Управление качеством телевизионных услуг

берёт начало с конца 40-х годов прошлого столетия и основывается на методике управления

качеством телевизионных услуг с целью обеспечения их надлежащего уровня и наиболее

успешного удовлетворения потребностей пользователей.

Поэтому, управление качеством телевизионных услуг является актуальной задачей и

стратегической экономической целью в деятельности любого телевизионного вещателя. Из-

за фундаментального несоответствия между процессом создания и потребления

телевизионных услуг возникает большая неопределённость в предварительной оценке

качества телевизионных услуг. Это создаёт определённые сложности в её предварительной

оценке и объясняет невозможность эффективного прогнозирования результатов до оказания

услуги. По этой причине правильный выбор инструментов и методов оценки качества

телевизионных услуг цифрового телевидения является актуальной задачей для многих

телевизионных вещателей, которая в значительной степени определяется ценностью

контента при разработке и предоставлении его как отдельного телевизионного продукта.

Правильный выбор инструментов даёт возможность комплексно определить качество

телевизионных услуг по их показателям и характеристикам и получить достоверную и

надёжную информацию о качестве оказанных телевизионных услуг. Для повышения

качества телевизионных услуг и максимального удовлетворения потребности в них

необходимо уделять особое внимание разработке и внедрению конкурентоспособных

телевизионных услуг, созданию необходимых условий для эффективной коммуникации

пользователей с разработчиками цифрового телевизионного контента, а также производить

анализ спроса и предложения, то есть, проводить постоянный мониторинг рынка, следить

за телевизионным рынком и своевременно фиксировать, что уходит из поля зрения

потребителя, а что становится более востребованным.

Кроме того, необходимо проводить различные рейтинговые опросы, по результатам

которых можно сделать системный анализ предпочтений пользователей с целью

формирования востребованного телевизионного контента и выявления интересов
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возрастных групп по отдельным регионам на основе использования ресурсов Интернета и

телефонной связи, а также внедрить современные автоматизированные системы, в качестве

же дополнительных методов целесообразно использовать социологический опрос

потребителей телевизионных услуг или стандартную анкету, заполняемую посредством

электронной связи.

Характерной особенностью такого вида коммуникации является её открытость,

которая не зависит от наличия или отсутствия воли производителя контента и других систем

вещания. Современные потребители более требовательны к качеству и содержанию

телепрограмм, обладают хорошими знаниями, поэтому им важно предоставлять

содержательный телевизионный контент с высоким качеством изображения и хорошими

качественными характеристиками, используя новые технологические возможности

инновационных технологий.

Простота доступа к передаче, актуальность, развлекательность и содержательность

телевизионного контента играют немаловажную роль в повышении уровня

удовлетворённости потребителей телевизионными услугами, способствуют расширению

аудитории и проведению эффективной монетизации телевизионного контента. Создание

актуального и содержательного телевизионного контента требует привлечения

высокооплачиваемых талантливых сценаристов, режиссёров и разработчиков, что требует

значительных затрат на оплату их труда. Но эти затраты окупятся сполна благодаря

повышению ценности созданного ими интересного телевизионного контента, который

сможет привлечь новых пользователей, что принесёт дополнительный доход и покроет все

затраты на создание телевизионного контента.

Однако постоянный рост количества участников рынка телевизионных услуг

усиливает конкуренцию, это создаёт определённые сложности для телекомпании в

стремлении добиться успеха в конкурентной борьбе. Поэтому существующая рыночная

конкуренция вынуждает телекомпании постоянно искать новые формы и методы

предоставления качественных телевизионных услуг их потребителям, чтобы удержать

достигнутого конкурентного уровня.

Это обстоятельство порождает конкурентную среду. Конкурентная среда представлена

значительным количеством телевещательных компаний, которые оказывают телевизионные

услуги, и удержаться в ней, сохраняя достигнутое конкурентное положение можно путём

привлечения большого количества потребителей, а для этого необходимо создавать более

интересные и красочные телепередачи по сравнению с конкурентами.

Сейчас повышение уровня конкурентоспособности телевизионных услуг позволяет

сохранить достигнутый на рынке уровень, что расширяет аудиторию путём создания более

яркого имиджа, влекущего за собой идущие вверх экономические показатели. По этой

причине у телекомпаний появляется возможность увеличить доход за счёт монетизации

цифрового телевизионного контента путём разработки и возмещения затрат посредством

массового тиражирования и распространения одного и того же контента, а также

привлечения спонсоров и рекламодателей, что обеспечит стабильное поступление

финансовых ресурсов и укрепит экономическую стабильность телекомпании.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что причинами наиболее

устойчивого стабильного развития современного телевидения является переход к

цифровому вещанию, совершенствование экономических механизмов развития

телевизионных услуг, внедрение высокоэффективных бизнес-проектов, интеграция

телевидения с Интернетом, привлечение спонсоров и рекламодателей, а также внедрение

платных методов реализации телевизионного контента, что требует разработки нового

совершенного организационно-экономического механизма развития услуг цифрового
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телевидения в современных условиях на основе уточнения теории, методологии и практики,

которая доказывает актуальность данной диссертационной работы.

Степень научной разработанности темы исследования обоснована результатами

работы зарубежных и отечественных учёных, исследовавших различные аспекты теории

управления качеством телевизионных услуг в условиях рыночной экономики с практически

подтверждёнными фактами.

Результаты этих исследований внесли значимый вклад в совершенствование

организационно-экономических механизмов управления качеством телевизионных услуг и

обеспечили их устойчивое экономическое функционирование на протяжении многих лет. В

этих исследованиях особое место занимают работы российских исследователей: П.Н.

Башлы, В.Н. Битнера, А.Бителевой, А.Н. Бутырского, А.А. Бородинского, Е.Е. Володиной,

Д.М. Гулы, Ю.Б. Зубарева, З.Г. Зайнашевой, М.И. Кривошеева, Т.А. Кузовковой, М.В.

Ливсона, К.А. Орлова, В.В. Шишкина, А.Н. Фоминой, М.К.Чернякова, Д.Н. Варакина, В.Н.

Шевчуна, А.Е. Пескина, А.В. Смирнова, К. Гласмана, В.И Сапунова, А.П. Симакина, О.И.

Молчановой, М.К. Хусаинова и др.

Огромную работу по улучшению методов управления качеством услуг в Республике

Таджикистан и совершенствованию организационно-экономических механизмов их

развития провели отечественные учёные, такие как: Ганиев Т.Б., Джурабаев Г., Джураева

А., Раджабов Р.К., Саидова М.Х., Каюмов Н.К., Комилов С.Дж., Кудратов Р.Р., Курбонов

А.К., Мирсаидов А. Б., Низамова Т.Д., Саидмурадов Л. Х., Самандаров И.Х., Усманова Т.

Дж., Факеров Х. Н., Исмоилов М.М., Пиров М.Ш., Хусаинов М.К., Ходжаев П.Д., Хомидов

А.Н. и др., которые внесли значительный вклад в развитие телевизионной отрасли

Республики Таджикистан, а также эти разработки оказали огромное влияние на повышение

материально-технической базы и увеличение её финансовых ресурсов, что способствовало

своевременному обеспечению решения комплекса проблем, возникающих в процессе

оказания телевизионных услуг.

Потенциал финансовых ресурсов создал условия для эффективного использования

рыночных механизмов регулирования и управления качеством услуг, что в последствии

повысило рост качества телевизионных программ и их конкурентоспособность на рынке. По

этой причине развитие телевизионных программ республиканского телевидения

характеризуется увеличением количества телевизионных программ с актуальным

содержанием и хорошим качеством изображения, разработанных на основе инновационных

технологий.

Эта тенденция набирает обороты в цифровой вещательной системе Республики

Таджикистан, которая ставит задачу соответствовать тенденциям и требованиям рынка

услуг в условиях рыночной экономики и находить оптимальные варианты, чтобы

противостоять конкуренции и сохранить достигнутого уровня. Поэтому в последние годы

разработка телевизионных программ на основе использования инновационных технологий

в Республике Таджикистан становится актуальной задачей и нуждается в увеличении её

потенциала, а также экономических механизмов, что нашло подтверждение в

представленной диссертационной работе.

Согласно исследованию, в телевизионных передачах республики большое количество

эфирного времени отводится информационно-развлекательным программам и

относительно недостаточно демонстрируются телевизионные программы, освещающие

общечеловеческие, национальные и интеллектуальные ценности, что требует доработки.

Также трансформация республиканских телевизионных программ требует изучения

принципов использования Интернет-технологий, которые дают возможность для просмотра

телевизионного контента через сеть Интернет.
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Цель и задачи диссертационного исследования заключается в развитии теоретико-

методологических основ исследования совершенствования организационно-

экономического механизма оказания услуг цифрового телевидения и разработке

инструментария, позволяющего оценить и выявить приоритетные направления развития и

функционирования этой системы в условиях рыночной экономики и цифровизации.

Цель и логика диссертационного исследования предопределили постановку и

последовательное решение теоретических, методологических и практических

исследовательских задач:

1. Изучить место и роль услуг цифрового телевидения в системе национальной

экономики, а также методические основы обеспечения качества услуг цифрового

телевидения;

2. Выявить особенности и проблемы развития услуг цифрового телевидения в

условиях трансформационных процессов;

3. Исследовать методологию исследования организационно-экономического

механизма развития оказания услуг, а также изучить маркетинговую деятельность

телекоммуникационных компаний и эффективность оказания услуг цифрового

телевидения;

4. Оценить систему обеспечения защиты процессов оказания услуг цифрового

телевидения, исследовать концептуальные основы оказания услуг и развития цифрового

телевидения, а также провести анализ состояния и тенденции предоставления услуг

цифрового телевидения в Республике Таджикистан;

5. Изучить зарубежный опыт развития услуг и систему условного доступа в услугах

цифрового телевидения;

6. Развивать методологические основы системы управления, организационно-

экономические и правовые аспекты оказания услуг цифрового телевидения;

7. Провести экономико-математическое моделирование формирования спроса

населения на услуги цифрового телевидения;

8. Сформировать стратегию инновационного развития телевещательных компаний,

телекоммуникационных сетей и монетизации телевизионного контента услуг цифрового

телевидения;

9. Обосновать и разработать направления использования современных технологий в

предоставлении услуг цифрового телевидения в Республике Таджикистан.

Объект исследования – сфера услуг цифрового телевидения на рынке телевизионных

услуг Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются организационно-экономические отношения и

управленческие технологии, возникающие при формировании, функционировании и

развития системы цифрового телевидения на рынке телевизионных услуг в Республике

Таджикистан.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке и обосновании

положений авторского теоретико-методологического подхода к исследованию оказания

услуг цифрового телевидения, позволяющие дополнение теоретических основ развития

процессов его формирования и функционирования, расширение методологии и

предложений организационно-экономического механизма развития услуг цифрового

телевидения, а также предоставление концептуальных положений и направлений

использования современных технологий в предоставлении услуг цифрового телевидения

населению.

Наиболее значимые научные результаты исследования:
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1. Уточнено место и определена роль услуг цифрового телевидения в условиях

рыночной экономики: высокая рентабельность услуг цифрового телевидения, большой

объём передачи информационных материалов, в т.ч. и оказания нематериальных услуг, что


[…]


необходимо принять меры для перехода всех государственных общереспубликанских и

региональных телекомпаний на вещание в формате высокой чёткости, обустройства

декораций и телевизионных студий с использованием компьютерной графики,

модернизировать студии для улучшения качества записи программ и обеспечения их

современным техническим оборудованием.

Оценка эффективности роли службы маркетинга, является очень важной, так как она

предоставляет возможность экономического анализа всего спектра оказываемых услуг по

отдельности и определить рентабельные виды услуг. Существует множество различных

вариантов относительно решения вопросов оперативного реагирования на маркетинговую

информацию, что позволяет реализовать методику комплексной оценки эффективности

маркетинговой службы. Методика комплексной оценки эффективности маркетинговой

службы телекоммуникационных компаний предусматривает выполнение восьми этапов, а

также имеет отличительные особенности, позволяющие комплексно оценить маркетинг по

трём направлениям: - финансовые результаты маркетинга; - организация маркетинга; -

коммуникации с потребителями.

Предложенная методика комплексной оценки эффективности маркетинговой службы

телекоммуникационных компаний позволила рассчитать тарифные доходы ОАО

«Таджиктелеком» от услуг по передаче данных (Интернет) в Согдийской области (тыс.
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сом.). Следовательно, маркетинговая служба телекоммуникационных компаний - это не

просто служба по реализации услуг, а механизм взаимодействия всех структур

телекоммуникационной компании друг с другом, которая направленна на укрепление

позиции компаний на телекоммуникационном рынке, перспектив её развития.

В современных условиях, чтобы избежать негативных внешних воздействий,

направленных на незаконное овладение телевизионным контентом и нарушение состояния

защиты информации, необходимо использовать программные пакеты, позволяющие

заблокировать доступ к информации.

Развитие инновационных технологий привело к совершенствованию системы защиты

и ограничению доступа к услугам цифрового телевидения. В такой системе защиты

телекомпании повсеместно используют систему условного доступа с программным

расширением, которое способно надёжно защитить телевизионный контент от

несанкционированного доступа. Современные системы защиты телевизионного контента от

несанкционированного доступа разработаны на основе аппаратных решений и имеют

надёжную систему устойчивости к взлому.

Таким образом, операторам необходимо создать ассоциацию телевещательных

операторов с целью защиты интересов и борьбы с несанкционированным доступом к

телевещательной сети. Ассоциации необходимо вести мониторинг телевещательного рынка

с целью выявления несанкционированных подключений, определения серверов

кардшаринга по IP-адресам, выяснения (совместно с правоохранительными органами) лиц,

организовавших кардшаринг и привлечения их к ответственности.

4. Обоснованы концептуальные основы услуг и развития цифрового телевидения с

учетом оценки факторов, влияющих на их оказание, и на основе системного анализа

проведена комплексная оценка состояния предоставления услуг цифрового

телевидения в Республике Таджикистан, изучая динамику оказания телевизионных

услуг, роста показателей, характеризующих деятельность телевещательных каналов,

уровня охвата территории страны телевещанием, а также выявлены основные

факторы сдерживающие рост конкурентоспособности и развитие услуг цифрового

телевидения, обоснована необходимость совершенствования существующей

инфраструктуры, построения IP-TV, ОТТ-TV и кабельного цифрового телевидения,

результативность оказания услуг, интерактивность, широкий выбор телевизионных

программ и множество дополнительных услуг потребителям.

Современная система контроля качеством услуг - это совокупность методов, форм и

средств управления, основанных на международных стандартах качества, позволяющих

использовать его наиболее эффективно. Одной из популярных систем контроля качества

услуг в настоящее время является система менеджмента качества услуг. Основной

функцией (TQC) является создание системы контроля качества оказываемых услуг,

привлечение новых и сохранение существующих потребителей, построение долгосрочных

взаимовыгодных отношений между потребителями и производителями услуг.

Грамотно выстроенная маркетинговая стратегия по повышению качества

телевизионных услуг позволит телекомпании выстоять в условиях жёсткой конкуренции на

рынке услуг и опередить своих конкурентов. Жёсткая конкуренция телевизионного рынка

услуг также требует повышения уровня конкурентоспособности телевизионных услуг,

способных поддерживать достигнутый уровень телекомпании на рынке телевизионных

услуг.

Автор отмечает, что мониторинг конкурентоспособности телевизионных услуг

определяется перечнем объективных факторов, на процесс формирования которых могут
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влиять различные внешние, внутренние и регуляторные факторы, а также были выявлены

основные ключевые факторы, характеризующие услуги цифрового телевидения.

Одним из основных факторов, сдерживающих рост конкурентоспособности и развитие

услуг цифрового телевидения в Республике Таджикистан в рыночных условиях, является её

финансирование. В долговом секторе очень низкая доля долгосрочных инвестиций.

Устранение этой ситуации является основной задачей финансовой политики и главным

условием стабилизации экономики региона и её дальнейшего развития.

Важным фактором создания благоприятной среды для оказания услуг цифрового

телевидения в Республике Таджикистан в современных условиях является

совершенствование существующей инфраструктуры. Таким образом, можно сказать, что

развитие услуг цифрового телевидения в Республике Таджикистан является вопросом

времени по следующим причинам: эффективность и важность цифрового телевидения;

прибыльность интерактивных сервисов; конкурентоспособность услуг передачи данных

(высокоскоростной Интернет) по сетям кабельного телевидения с использованием

технологии Ethernet to Coaxial; экономическая эффективность и рентабельность обеспечили

развитие услуг цифрового телевидения одновременно с высокоскоростным Интернетом.

С течением времени технологии совершенствовались, что дало возможность для

появления экономически выгодных, новых видов связи, включая цифровое телевидение в

IP-протоколе. IP-TV построено на Интернет-платформе, способной интегрироваться с

телевидением посредством конвергенции всех форм связи, что позволяет формировать

экономически выгодные услуги и получить синергетический эффект от оказываемых услуг.

В настоящее время в целях повышения рентабельности телекоммуникационных сетей,

операторами активно реализуются альтернативные виды доставки информации

потребителям, одним из которых является технология передачи данных по Интернету.

Сегодня на мировых рынках все больше внимания уделяется другому, гораздо более

молодому способу передачи данных, - ОТТ-ТV (Over The Top, «поверх приставки»).

Разница между услугами IP TV и OTT-TV состоит в том, что в случае IP-TV сигнал

передаётся по сети оператора связи с хорошим качеством обслуживания и с умеренной

скоростью трафика. В случае с OTT-TV используется метод передачи данных по

неуправляемой сети (без участия оператора) напрямую на все устройства абонента. Ещё

одной отличительной чертой OTT-TV от IP-TV является то, что Интернет-провайдер сети

не контролирует OTT-сервис, а OTT-сервис не контролирует сеть.

Цифровое кабельное телевидение - это передача сигналов телевизионных программ по

кабельным линиям непосредственно потребителю. Пакет программ разрабатывается на

головной станции и передается по линиям связи с помощью оптоволоконного или

коаксиального кабеля. Цифровое кабельное телевидение имеет неограниченные

возможности по передаче телевизионных программ местных и зарубежных каналов.

Системы кабельного цифрового телевидения предлагают потребителям много

дополнительных услуг: Интернет-услуги, телефонию, видеоконференцсвязь и т.п.

В целом, главными достоинствами IP- телевидения является экономическая выгода от

оказываемых услуг, интерактивность, широкий выбор телевизионных программ, а также

множество дополнительных услуг. В настоящее время IP- телевидение расширяет

технологические границы, что будет способствовать развитию отрасли на конкурентном

рынке. В перспективе IP-TV будет развиваться достаточно динамично и составит заметную

конкуренцию другим технологиям платного ТВ.

5. Обоснован и предложен механизм организации условного доступа к услугам

цифрового телевидения в Республике Таджикистан на основе оценки системы

обеспечения качества, а также разработан алгоритм действия условного доступа к
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услугам цифрового телевидения, предусматривающий: защиту от

несанкционированного доступа к телевизионному контенту; дополнительные

платные услуги и услуги по передаче данных; адресную доставку оплаченного пакета

телеканалов; введение разнообразных тарифов на услуги цифрового телевидения

различных телеканалов

Следует отметить, что рынок услуг цифрового телевидения функционирует в условиях

конкуренции. Так, в последние годы на рынке телевещательных услуг Республики

Таджикистан появились и действуют шесть новых телеканала: «Синамо»; «Варзиш»;

«Футбол»; «Шахнавоз»; «Илм ва табиат»; «Саёхи ва хунархои мардуми».

В условиях совершенной конкуренции для повышения своей рентабельности ими

используются ряд инновационных новшеств. К числу таковых можно отнести переход в

2017 году на формат высокой чёткости (HD) телекомпании «Сафина».

Комитетом по телевидению и радио Республики Таджикистан к настоящему времени

выданы лицензии 59-ми негосударственным телеорганизациям на осуществление

деятельности. В целом, в республике функционируют 59 частных телеорганизаций, которые

созданы во всех регионах страны.

С целью определения потребления услуг платного ТВ с помощью различных сервисов

проведён выборочный анкетный опрос респондентов. Анкетированием было охвачено 7320

человек, проживающих в г. Душанбе, г. Худжанде, г. Гулистоне, г. Бустоне, Бободжон

Гафуровском райноне и г. Бохтаре. Опрос был проведён не только среди студентов,

работников предприятий и организаций, face to face на улице (пенсионеры, покупатели), но

и среди пользователей социальными сетями.

Исследование показало, что среди опрошенных респондентов преобладали женщины,

их доля составила 61%. Среди опрошенных большинство респондентов в возрасте до 30 лет

- 58 %, 33 % - в возрасте до 20 лет, а наименьшее количество респондентов (9 %) в возрасте

свыше 50 лет. 16 % от общего числа опрошенных используют обычные антенны, 29 %

опрошенных респондентов используют кабельное или эфирно-кабельное телевидение, 55%

опрошенных указали, что установили спутниковые антенны. Все респонденты отметили,

что в их городе действует кабельное вещание.

Из проведённого исследования следует, что телевидение является важным элементом

в жизни человека, поскольку даёт возможность своевременно получать информацию,

проводить свободное время за просмотром тематических, образовательных программ и

художественных фильмов. Наибольшее число опрошенных респондентов смотрят платное

телевидение и предпочитают высокое качество программ телевидения.

В целом, полученные результаты свидетельствуют о возрастании потребности

населения страны в услугах цифрового телевидения. В то же время руководители

общенациональных государственных телекомпаний страны отметили, что доходы

телекомпаний способствуют развитию телеканалов. Структура доходов телевизионных

компаний Республики Таджикистан в условиях развития цифрового телевидения имеют

следующий вид (рис.2).

Поэтому можно сделать вывод, что средства госбюджета, направленные на поддержку

государственных телекомпаний, в большей мере используются общенациональными

телеканалами, а региональным государственным каналам отводится недостаточно средств

для развития. Что касается независимых телекомпаний, то, по мнению их руководителей,

необходима государственная программа поддержки негосударственного вещания, о чём

многие годы ставится вопрос на мероприятиях разного уровня. В целом, по мнению

респондентов, необходима единая программа развития всего телерадиовещания как

отдельной сферы индустрии услуг и важного информационного механизма.
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Рисунок 2 - Структура доходов телевизионных компаний Республики Таджикистан с

развитием цифрового телевидения
Источник: составлено автором

Целями перехода телевизионных компаний Таджикистана к оказанию услуг цифрового

телевидения являются: 1. Увеличение прибыли компаний. 2. Расширение охвата населения

и удовлетворение его потребностей в качественном и оперативном получении информации.

В целом, переход от услуг аналогового телевидения к услугам цифрового телевидения

направлен на повышение уровня жизни населения республики. В свободном доступе

имеются семь государственных телеканалов, шесть зарубежных и четыре радиоканала.

Также в городах Худжанд, Бустон, Канибадам, Исфара, Гулистон и Бабаджангафуровском,

Спитаменском и Матчинском районах присутствует оператор эфирно-кабельного

телевидения ООО ТВ «АНТ» с пакетом в 100 цифровых каналов. Оператор кабельного

телевидения ООО «Мавчи Ориёно», у которого имеются 76 каналов в аналоговом и 147

каналов в цифровом формате, зона охвата включает города Худжанд, Бустон, Гулистон,

Канибадам, Исфара и районный центр Бабаджангафуровского района.

Что касается телефонии, то здесь идет плавный переход к Интернету и всё чаще вместо

международных телефонных звонков используются бесплатные Интернет-приложения,

такие как Vibеr, WеСhаt, WhаtsАрр, Skуре. В этих Интернет-приложениях создаются

группы, всем участникам которых рассылаются мгновенные текстовые, аудио и

фотосообщения. Все это связано с индустрией производства мобильных телефонов, когда

любой желающий с легкостью и совершенно бесплатно может скачать и установить эти
