В диссертационный совет 99.2.129.03

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сайдуллоева Умеджона Уктамовича
на тему: «Совершенствование организационно-экономического механизма
развития услуг цифрового телевидения в условиях рыночной экономики:
теория методология, практика (на материалах Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по
специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика (экономика
сферы услуг).

В современных условиях экономических трансформаций телевизионные
услуги демонстрируют динамичное развитие, удерживая высокие
экономические показатели. Это обусловлено стремительным развитием
научно-технического прогресса, приводящего к постоянным изменениям в
различных отраслях экономики. В этом процессе цифровое телевидение как
средство массовой информации выполняет решающую роль в реализации
социально-экономической политики государства, способствует повышению
уровня образованности населения, созданию необходимых условий для
духовного развития людей. Безусловно, услуги цифрового телевидения
являются инструментом для усиления присутствия национальных .
телевизионных программ, призванных воспитывать патриотизм и соблюдение
национальных традиций и устоев.

Актуальность темы исследования заключается в инновационном
подходе к механизмам управления качеством услуг цифрового телевидения и
совершенствовании его организационно-экономического механизма,
способствующего улучшению качественных характеристик телевизионного
контента, разработке и внедрению новых конкурентоспособных
телевизионных услуг, повышающих спрос населения на телевизионные
услуги.

При исследовании автором определён потенциал рынка телевизионных
услуг, что немаловажно в контексте динамично развивающихся
инновационных технологий, и подчёркивает стремление автора диссертации
внести существенный вклад в процесс развития телевизионной отрасли.

По мнению автора, применение передовых разработок в сфере
цифровых технологий, включая сети пятого поколения (5G), способны
расширить границы возможностей, гарантируя устойчивое соединение даже в
густонаселённых районах, что откроет невиданные ранее методы
коммуникации и передачи информации, благодаря чему создаётся широкий
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спектр технических, технологических и экономических возможностей для
распространения, хранения и потребления телевизионной продукции.

В работе автором сделана попытка адаптировать апробированные за
рубежом системы управления качеством услуг с учётом положительного
отечественного опыта, что дало эффект системности и логической связности
исследованию. Автор, проведя анализ различных подходов по
совершенствованию организационно-экономического механизма развития
услуг цифрового телевидения, определил ключевые направления своего
исследования, включающие специфику экономического анализа этой сферы,
что подчёркивает строгую логику и методологическую структуру выбранной
темы.

Основные цели исследования последовательно изложены в пяти главах
работы: от общего анализа до специфических аспектов совершенствования
организационно-экономического механизма развития услуг цифрового
телевидения.

Вместе с тем, исследование не свободно от недостатков, которые в
целом не снижает достоинства проделанной автором работы. К числу
замечаний и пожеланий можно отнести следующее:

- исследование значительно могло бы улучшить свои позиции, если бы
в диссертации был произведён сравнительный анализ показателей до и после
применения опыта по совершенствованию экономического механизма в
отдельно взятой телевещательной компании;

- в работе недостаточно исследованы социологические проблемы
качественных и количественных характеристик телевизионного контента и их
роль в развитии общества.

Однако указанные замечания не умаляют положительную оценку
работы и имеют рекомендательный характер.

В целом в диссертации приведены научные результаты, позволяющие её
квалифицировать как разработку научно обоснованных экономических и
технических решений, внедрение которых вносит значительный вклад в
развитие услуг цифрового телевидения.

Судя по автореферату диссертации, работа базируется на достаточном
числе исходных данных, примеров и расчётов. Она написана доходчиво,
грамотно и аккуратно оформлена. Обоснованность научных положений и
рекомендаций подтверждается доказательностью выводов, на основе которых
построено научное обоснование рекомендаций, публикациями результатов
исследования автора в 51 -ой научной работе, общим объёмом более 46,74 п.л.,
в том числе 25 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации.
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На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа
Сайдуллоева Умеджона Уктамовича на тему «Совершенствование
организационно-экономического механизма развития услуг цифрового
телевидения в условиях рыночной экономики: теория, методология, практика
(на материалах Республики Таджикистан)», отвечает требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям ВАК Минобрнауки РФ, а её автор
заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по
специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика (экономика
сферы услуг).

Адрес: Республика Узбекистан, город Юшкент, ЮнусаОадский район, ул.
Ифтихор- 7, дом-8. Тел: (98) 311 -87-79. ( 9 0 ) 0 3 6 8 7 7 9 E-mail:
academicgulyamovss@gmail.com

Заслуженный деятель науки 1

Академик АН Республики У :
доктор экономических наук, Гулямов С.С.

ASLIGA TO'G '

Адрес: 100170, Республи , д , , , ул. Мустакиллик,
д. 42-6. Тел. (99871) 202-8 l -86_E-mai l : info@instat.uz

дата 10.10.2025 г.

подпись подтверждаю:
Начальник отдела кадров

дата 10.10.2025 г.

Эргашева М.Ш
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